

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2021 12			Exercice N-1 31/12/2020 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	356 045	327 134	28 911	29 245	334	1.14
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes				55 560	55 560	100.00
	Immobilisations corporelles						
	Terrains	799 467		799 467	787 807	11 659	1.48
	Constructions	50 509 907	15 108 241	35 401 666	34 538 844	862 823	2.50
	Installations techniques Matériel et outillage	8 831 590	5 628 934	3 202 656	3 640 184	437 527	12.02
	Immobilisations corporelles en cours	915 125		915 125	848 447	66 678	7.86
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>	1 493 404		1 493 404	762 029	731 375	95.98
	Immobilisations financières (1)						
Participations et Créances rattachées							
Autres titres immobilisés	659 227	353 655	305 572	313 157	7 585	2.42	
Prêts	43 081		43 081	42 851	230	0.54	
Autres	4 721		4 721	5 580	859	15.39	
Total I	63 612 567	21 417 964	42 194 603	41 023 702	1 170 901	2.85	
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours	1 990		1 990	2 506	516	
	Créances (2)						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	16 468		16 468	52 492	36 024	68.63
	Créances reçues par legs ou donations	289 346		289 346	490 320	200 974	40.99
	Autres	668 497		668 497	182 510	485 987	266.28
	Valeurs mobilières de placement	20 440 682		20 440 682	20 795 204	354 522	1.70
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	9 398 721		9 398 721	8 503 837	894 884	10.52
Charges constatées d'avance (2)	69 391		69 391	68 303	1 088	1.59	
Total II	30 885 095		30 885 095	30 095 172	789 922	2.62	
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	94 497 661	21 417 964	73 079 698	71 118 874	1 960 823	2.76	

(1) Dont à moins d'un an

(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N	Exercice N-1	Ecart N / N-1			
		31/12/2021	12	31/12/2020	12	Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres						
	Fonds propres sans droit de reprise :						
	Fonds propres statutaires						
	Fonds propres complémentaires	27 244 148	27 128 649	115 499	0.43		
	Fonds propres avec droit de reprise :						
	Fonds statutaires						
	Fonds propres complémentaires						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
Réserves pour projet de l'entité	36 224 667	36 107 177	117 490	0.33			
Autres							
Report à nouveau	1 845 013	3 069 919	1 224 906	39.90			
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	2 834 527	1 107 431	3 941 959	355.96		
	Situation nette (sous total)	68 148 356	65 198 314	2 950 041	4.52		
	Fonds propres consommables						
	Subventions d'investissement						
	Provisions réglementées						
	Total I	68 148 356	65 198 314	2 950 041	4.52		
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations	2 274 607	1 389 492	885 115	63.70		
	Fonds dédiés	400 502	209 198	191 304	91.45		
	Total II	2 675 109	1 598 690	1 076 419	67.33		
PROVISIONS	Provisions pour risques	105 335	105 335				
	Provisions pour charges	45 000	52 500	7 500	14.29		
	Total III	150 335	157 835	7 500	4.75		
DETTES (I)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)						
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	383 649	2 814 511	2 430 862	86.37		
	Emprunts et dettes financières diverses	136 307	132 177	4 130	3.12		
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	136 497	114 680	21 816	19.02		
	Dettes des legs ou donations	141 052	217 743	76 691	35.22		
	Dettes fiscales et sociales	239 548	205 940	33 608	16.32		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	223 280	50 751	172 529	339.95		
	Autres dettes	845 566	628 233	217 333	34.59		
	Instruments de trésorerie						
	Produits constatés d'avance						
	Total IV	2 105 899	4 164 036	2 058 137	49.43		
	Ecarts de conversion passif (V)						
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	73 079 698	71 118 874	1 960 823	2.76		

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

Mission de présentation - Voir le rapport d'Expert Comptable

4 164 036
314 511

Audit Expertise comptable Conseil

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2021	12	31/12/2020	12	Euros	%
Produits d'exploitation (1)						
Cotisations	2 303		2 256		47	2.08
Ventes de biens et services						
Ventes de biens	55 077		40 512		14 565	35.95
Ventes de dons en nature						
Ventes de prestations de service	624 370		1 424 993		800 623	56.18
Parrainages	15 025		17 606		2 581	14.66
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	21 469		44 055		22 586	51.27
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable						
Ressources liées à la générosité du public	110 305		103 959		6 346	6.10
Dons manuels	6 197 293		5 983 892		213 401	3.57
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie	1 228 436		378 949		849 487	224.17
Contributions financières	127 065				127 065	
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	266 594		442 428		175 834	39.74
Utilisations des fonds dédiés	11 106		22 027		10 921	49.58
Autres produits	1 945 632		999 518		946 113	94.66
Total I	10 604 676		9 460 195		1 144 481	12.10
Charges d'exploitation (2)						
Achats de marchandises	88 511		76 473		12 038	15.74
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	3 818 015		3 537 295		280 720	7.94
Aides financières	1 139 548		1 123 355		16 193	1.44
Impôts, taxes et versements assimilés	357 208		333 965		23 243	6.96
Salaires et traitements	2 383 733		2 388 859		5 126	0.21
Charges sociales	970 712		930 626		40 085	4.31
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 907 790		1 868 089		39 701	2.13
Dotations aux provisions			51 000		51 000	100.00
Reports en fonds dédiés	202 410				202 410	
Autres charges	85 075		30 001		55 073	183.57
Total II	10 953 001		10 339 664		613 337	5.93
1 - Résultat d'exploitation (I-II)	348 325		879 469		531 144	60.39

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2021	12	31/12/2020	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	13 067		11 587		1 480	12.77
Autres intérêts et produits assimilés	11 393		11 221		172	1.53
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge			17 500		17 500	100.00
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	1 424 043				1 424 043	
Total III	1 448 504		40 309		1 408 195	NS
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	3 637				3 637	
Intérêts et charges assimilées	147		241		94	38.97
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV	3 783		241		3 543	NS
2. Résultat financier (III-IV)	1 444 720		40 068		1 404 652	NS
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)	1 096 395		839 401		1 935 796	230.62
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion	188 162		149 633		38 529	25.75
Sur opérations en capital	2 815 081		121 924		2 693 157	NS
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges						
Total V	3 003 243		271 558		2 731 686	NS
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion	297 173		459 607		162 434	35.34
Sur opérations en capital	946 730		68 013		878 717	NS
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Total VI	1 243 903		527 620		716 283	135.76
4. Résultat exceptionnel (V-VI)	1 759 340		256 062		2 015 402	787.08
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)	21 208		11 968		9 240	77.21
Total des produits (I+III+V)	15 056 423		9 772 062		5 284 361	54.08
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	12 221 895		10 879 493		1 342 403	12.34
5. EXCEDENT OU DEFICIT	2 834 527		1 107 431		3 941 959	355.96

ANNEXE

Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 73 079 697.70 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 10 604 675.79 Euros et dégageant un excédent de 2 834.527.49 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2021 au 31/12/2021.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

L'association a remboursé le prêt garanti par l'état en 2020 pour 2 500k€ auprès de la Caisse d'épargne.

Conséquences de l'événement Covid-19

En raison des mesures de confinement décidées par le gouvernement durant le premier semestre 2021, l'Association Diocésaine s'est trouvée impactée de plusieurs manières, notamment par la restriction de personnes dans les réunions et dans les Eglises.

Aussi, nous vous précisons que notre Association :

- a fortement réduit son activité au cours de la période
- a subi une perte significative de recettes (quêtes - offrandes - casuels- denier-manifestations diverses)
- a tout mis en oeuvre pour assurer la santé, la sécurité et la prévention tant des fidèles que des salariés et bénévoles de l'association (télé-travail)

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

Information relative aux traitements comptables induits par l'épidémie de Coronavirus

Conformément aux dispositions de l'article L 833-2 du Plan Comptable Général, les comptes annuels de l'entité au 31/12/2021 ont été arrêtés sans aucun ajustement, lié à l'épidémie du Coronavirus.

Les éléments comptables reflètent uniquement les conditions qui existaient à la date de clôture, sans tenir compte de l'évolution ultérieure de la situation .

ANNEXE

Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que du règlement ANC 2018-06 relatifs à la réécriture du plan comptable général applicable à la clôture de l'exercice et du règlement ANC 2014-03 relatif au PCG.

L'Association Diocésaine de Grenoble a pour but de subvenir aux frais et à l'entretien du culte catholique sous l'autorité de l'évêque en communion avec le Saint-Siège et conformément à la constitution de l'Eglise catholique. Son fonctionnement est en conformité avec les lois canoniques.

L'Association se propose en particulier les objets suivants :

- L'acquisition, la location ou l'administration des édifices qu'elle juge opportun d'avoir à sa disposition
- L'acquisition, la location et l'administration des immeubles destinés au logement de l'Evêque, des bureaux de l'evêque, des curés et des vicaires, ainsi que des prêtres aînés ou infirmes
- pourvoir au traitement d'activité et, éventuellement, de retraite des ecclésiastiques occupés au ministère par nomination de l'autorité compétente, ainsi qu'aux honoraires dus aux prédicateurs et aux salaires des employés d'Eglise.

Les ressources de l'association sont :

- 1) les cotisations de ses membres,
- 2) les produits des troncains ainsi que des quêtes et collectes autorisées par l'Evêque pour les besoins de l'association,
- 3) les revenus des fondations pour cérémonies et services religieux,
- 4) dans les églises dont l'association a la propriété, l'administration ou la jouissance, les rétributions ou offrandes, notamment à l'occasion des cérémonies et services religieux,
- 5) le revenu de ses biens meubles et immeubles,
- 6) les produits des dons et legs et généralement toutes les ressources qui ne sont pas interdites par la loi.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

Enfin, la plupart des lieux de Culte font l'objet d'une affectation perpétuelle à l'Evêque ou aux Curés pour l'exercice du culte. L'Association Diocésaine reste néanmoins propriétaire de quelques lieux de Culte dont elle assume l'entretien.

Changement de méthode

Les changements de méthode de présentation, survenus au cours de l'exercice, sont les suivants :

Comptabilisation des casuels

L'Association Diocésaine a appliqué dès 2021 le nouveau plan comptable préconisé par la Conférence des Evêques de France en ce qui concerne le traitement comptable des casuels dans les comptes " autres produits" pour un total de 1 092k€, contre 941k€ comptabilisés en "ventes et prestations de services " en 2020.

Informations générales complémentaires

Comptabilisation des legs et donations

Les dispositions prévues par le règlement n° 2018-06 du 5 décembre 2018 sont appliquées en matière de legs et donations.

Les actifs et passifs provenant de legs et donations sont enregistrés au bilan, dès la date d'acceptation ou la date d'entrée en jouissance de la libération si celle-ci est postérieure, ou à la date de levée de la dernière condition suspensive.

La contrepartie est inscrite en produits, sauf s'il existe une stipulation de l'auteur de la libéralité de renforcer les fonds propres de l'entité.

A la clôture de l'exercice, les libéralités constatées en produits au cours de l'exercice et dont certains actifs à céder ne sont pas encore réalisés ou certains actifs financiers n'ont pas été reçus ou transférés donnent lieu à une écriture au passif en fonds reportés (compte 191), avec pour contrepartie une charge (compte 6891). Ces fonds seront repris et constatés en produits au cours des exercices suivants, au fur et à mesure des encaissements et décaissements liés à la réalisation de la libéralité.

S'agissant de biens destinés à être cédés, ils sont inscrits dans un compte 24, ceux ci ne sont pas amortis. En cas de perte de valeur, ils font l'objet d'une dépréciation comptabilisée en charge : dotations pour dépréciations d'actifs reçus par legs ou donation (compte 68164) par le crédit du compte : Dépréciations des biens reçus par legs et donations destinés à être cédés (compte 294). Les fonds reportés sont alors ajustés en conséquence.

Information sur la ligne "legs, donations et assurances-vie" des produits de l'association

ANNEXE

Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

En application de l'ANC 2018-06, les charges et produits relatifs aux legs, donations et assurances-vie ont été compensées au résultat sous la ligne de produits y afférent pour un montant net de 1 228 436 € contre 378 949€ en 2020.

Le détail de ce montant est le suivant :

produits : 2 540 957 €
+ assurances vie pour 14 335 €
+ legs et donations pour 2 142 090 €
+ produits de cessions de biens reçus de legs pour 150 650 €
+ utilisation des fonds reportés pour 233 882 €

Charges : 1 312 522 €
- valeur nette comptable des actifs reçus de legs cédés pour 157 525 €
- report en fonds reportés pour 1 154 997 €

Informations au titre des postes du bilan

Passif du bilan

Le montant des Fonds reportés liés aux legs et donations s'élève à 2 274 k€ au 31/12/2021.

Informations sur les subventions d'investissements

Suivant les dispositions du règlement ANC 2014-03, l'Association Diocésaine de Grenoble a fait le choix en 2020 d'inscrire de façon permanente les subventions d'investissement en produits exceptionnels. Le montant de ses subventions pour 2021 reçues de la DRAC, du Conseil Général de l'Isère et de la FIPD préfecture pour la refecton du palais Abbatial St Antoine et la sécutisation de la basilique Saint Joseph est de 227k€.

Informations sur les fonds dédiés

Les ressources externes obtenues des dons, des legs ou via des subventions, affectées à des projets précis et non encore utilisés conformément à l'engagement pris à l'égard des financeurs sont portées en fin d'exercice au passif du bilan au poste « Fonds dédiés ».

Au compte de résultat sont enregistrés:

- En charges dans le poste « engagements à réaliser sur ressources affectées », les dons et legs reçus dans l'exercice et non utilisés à la clôture
- En produits dans le poste « report des ressources non utilisées des exercices antérieurs », la reprise des sommes inscrites en fonds dédiés, au fur et à mesure que les dépenses relatives aux projets sont engagées.

ORGANISATION DE L'ASSOCIATION

Les activités de l'association diocésaine sont réparties en différentes structures comptables :

ANNEXE

Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

La curie diocésaine (services "centraux" regroupés autour de l'Evêque)

- ADG Equipements religieux (établissement principal), dans lequel sont traitées les opérations liées à l'immobilier,
- ADG Personnes, dans lequel sont traitées les opérations liées au personnel ainsi qu'au fonctionnement de la Maison Diocésaine et de la Cathédrale ,
- ADG Pèlerinages, dans lequel sont traitées les opérations de la direction des pèlerinages,
- ADG Assurances, dans lequel sont traitées les opérations déléguées à l'association diocésaine par convention avec la Mutuelle St Christophe,
- ADG Caisse des paroisses et de la Curie, dans lequel sont traitées les opérations de dépôts des fonds à placer des établissements paroissiaux et les fonds de la Curie, avec une gestion en portefeuille des sommes ainsi déposées, depuis le 01/01/2016,
- ADG Basilique Sacré Coeur, dans lequel sont traitées les opérations liées au fonctionnement et aux activités de la Basilique du Sacré Coeur.

Les structures paroissiales

Il s'agit des comptes des 48 paroisses dépendant de l'association diocésaine sur le territoire du département de l'Isère.

Les services et mouvements

Il s'agit d'un certain nombre de structures exerçant des activités pastorales sous la responsabilité de l'Evêque de Grenoble - Vienne ayant chacune une comptabilité propre.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	390 131		
Terrains	787 807		40 362
Constructions sur sol propre	12 750 401		1 824 626
Installations générales agencements aménagements des constructions	35 440 531		3 321 116
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	1 554 607		213 695
Installations générales agencements aménagements divers	5 376 526		74 060
Matériel de transport	68 830		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	1 459 749		86 902
Emballages récupérables et divers	2 063 187		892 882
Immobilisations corporelles en cours	848 447		2 855 297
TOTAL	60 350 086		9 308 940
Autres titres immobilisés	663 175		20
Prêts, autres immobilisations financières	48 430		38 903
TOTAL	711 605		38 923
TOTAL GENERAL	61 451 822		9 347 863

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles	55 560	21 474	356 045	356 045
Terrains		28 703	799 467	799 467
Constructions sur sol propre	326 762	1 024 198	13 224 067	13 224 067
Installations générales agencements aménagements constr.	729 559	746 249	37 285 840	37 285 840
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	24 527	6 818	1 736 957	1 736 957
Installations générales agencements aménagements divers	808 796	287 089	4 354 701	4 354 701
Matériel de transport		17 970	50 860	50 860
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	12 466	149 658	1 384 527	1 384 527
Emballages récupérables et divers		158 120	2 797 949	2 797 949
Immobilisations corporelles en cours	2 788 619	0	915 125	915 125
TOTAL	4 690 729	2 418 804	62 549 493	62 549 493
Autres titres immobilisés		3 968	659 227	659 227
Prêts, autres immobilisations financières		39 531	47 802	47 802
TOTAL		43 499	707 029	707 029
TOTAL GENERAL	4 746 289	2 440 830	63 612 567	63 612 567

Du fait d'une contrainte informatique incontournable, figurent au poste "Emballages récupérables et divers" 1 493 404€ de biens reçus par legs à céder et pour 1 304 545€ d'oeuvres d'arts.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles TOTAL	305 326	21 808		327 134
Constructions sur sol propre	4 616 676	228 116	258 278	4 586 514
Installations générales agencements aménagements constr.	9 035 413	1 348 054	138 260	10 521 727
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	1 171 017	102 538	17 556	1 291 111
Installations générales agencements aménagements divers	3 984 062	108 057	640 945	3 451 174
Matériel de transport	54 076	5 914	17 970	42 020
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	911 532	93 303	160 206	844 630
TOTAL	19 772 776	1 885 982	921 583	20 737 175
TOTAL GENERAL	20 078 102	1 907 790	921 583	21 064 309

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	21 808				
Constructions sur sol propre	228 116				
Instal.générales agenc.aménag.constr.	1 348 054				
Instal.techniques matériel outillage indus.	102 538				
Instal.générales agenc.aménag.divers	108 057				
Matériel de transport	5 914				
Matériel de bureau informatique mobilier	93 303				
TOTAL	1 885 982				
TOTAL GENERAL	1 907 790				

Dont dotations pour 54k€ en régularisation de 2 biens sortis par erreur de l'actif en 2013 et 2014 en contrepartie d'une dation.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

Tableau de variation des fonds propres

ANC 2018-06 : Art. 431-5

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture	Affectation du résultats	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	27 128 649		115 499	0	27 244 148
Réserves	36 107 177	117 490		0-	36 224 667
Report à nouveau	3 069 919	1 224 921-		15-	1 845 013
Excédent ou déficit de l'exercice	1 107 431-	1 107 431	2 834 527		2 834 527
Situation nette	65 198 314		2 950 026	15-	68 148 356
TOTAL I	65 198 314		2 950 026	15-	68 148 356

Tableau de variation des fonds dédiés

ANC 2018-06 : Art. 43.1-6

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après :

VARIATION DES FONDS DEDIES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	REPORTS	UTILISATIONS		TRANSFERTS	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés *
Subventions d'exploitation							
FD/ST ANTOINE ABBAYE		92 245				92 245	92 245
FD/BASILIQUE		49 733				49 733	49 733
		42 512				42 512	42 512
Contributions financières d'autres organismes		100 000				100 000	100 000
FD/ALYCO		100 000				100 000	100 000
Ressources liées à la générosité du public	209 198		941			208 257	208 257
FD/SACRE COEUR	517					517	517
FD/ALYCO	22 973		941			22 032	22 032
FD EGLISE CHATONNAY	124 705					124 705	124 705
FD EGLISE ST ANNE	61 003					61 003	61 003
TOTAL	209 198	192 245	941			400 502	400 502

* correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices

ANNEXE

Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

Etat des provisions

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	157 835		7 500		150 335
TOTAL	157 835		7 500		150 335

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Sur autres immobilisations financières	350 018	3 637			353 655
TOTAL	350 018	3 637			353 655
TOTAL GENERAL	507 853	3 637	7 500		503 990
Dont dotations et reprises d'exploitation financières		3 637	7 500		

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Prêts	43 081	21 683	21 398
Autres immobilisations financières	4 721	4 721	
Autres créances clients	16 468	16 468	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	11 993	11 993	
Divers état et autres collectivités publiques	124 422	124 422	
Groupe et associés	47 039	47 039	
Débiteurs divers	764 252	764 252	
Charges constatées d'avance	69 391	69 391	
TOTAL	1 081 367	1 059 969	21 398
Montant des prêts accordés en cours d'exercice	37 540		
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice	37 310		

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	383 649	383 649		
Emprunts et dettes financières divers	118 794	8 278	110 516	
Fournisseurs et comptes rattachés	136 497	136 497		
Personnel et comptes rattachés	75 161	75 161		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	122 779	122 779		
Impôts sur les bénéfiques	16 802	16 802		
Autres impôts taxes et assimilés	24 806	24 806		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	223 280	223 280		
Groupe et associés	17 513	17 513		
Autres dettes	986 618	986 618		
TOTAL	2 105 899	1 995 383	110 516	
Emprunts remboursés en cours d'exercice	2 500 000			

Etat des créances

Le poste débiteurs divers de l'état des créances comprend les créances reçues pour legs et donations pour 289k€.

Etat des dettes

Le poste "Autres dettes" est notamment constitué des quêtes impérés et troncs affectés pour 136k€, une dette envers la maison de Montvinay dans le cadre d'un legs lui revenant pour 338k€, des messes à célébrer pour 263k€ et des dettes sur legs à hauteur de 141k€.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

Variation des fonds propres

Les variations du poste "Fonds associatifs sans droit de reprise" s'expliquent notamment par les augmentations suivantes :

- Régularisation dévolution et dissolution de l'Imprimerie ST BRUNO d'actifs reçues pour 11 557€,
- Apport de l'association de soutien pour la paroisse Ste famille pour 82 000€.

Autres immobilisations incorporelles

Les valeurs incorporelles immobilisées ont été évalués à leur coût d'acquisition, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des immobilisations corporelles

La valeur brute des éléments corporels de l'actif immobilisé correspond à la valeur d'entrée des biens dans le patrimoine compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, mais à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

Evaluation des amortissements

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions / Toitures	Linéaire	30 à 100 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	15 à 50 ans
Linge d'église	Linéaire	15 ans
Matériels divers	Linéaire	5 ans
Matériel de transport	Linéaire	5 à 15 ans
Matériel de bureau et informat	Linéaire	5 à 7 ans
Mobilier	Linéaire	15 ans
Logiciels	Linéaire	3 à 7 ans

Titres immobilisés

Les titres de participation, ainsi que les autres titres immobilisés, ont été évalués au prix pour lequel ils ont été acquis, à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur d'entrée des titres cédés a été estimée au prix d'achat moyen pondéré.

Les titres immobilisés ont le cas échéant été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la clôture de l'exercice.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

Dépréciation des créances

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement ont été évaluées à leur coût d'acquisition à l'exclusion des frais engagés pour leur acquisition.

En cas de cession portant sur un ensemble de titres de même nature conférant les mêmes droits, la valeur des titres a été estimée selon la méthode FIFO (premier entré, premier sorti).

Dépréciation des valeurs mobilières

Les valeurs mobilières de placement ont été dépréciées par voie de provision pour tenir compte :

- Pour les titres cotés, du cours moyen du dernier mois de l'exercice.
- Pour les titres non cotés, de leur valeur probable de négociation à la clôture de l'exercice.

Disponibilités en Euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	6 606
Autres créances	146 836
Total	153 442

Produits à recevoir autres créances : dont 124 422€ de subventions à recevoir pour la réfection du palais Abbatial de st Antoine.

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	58 032
Dettes fiscales et sociales	109 688
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	117 080
Autres dettes	8 266
Total	293 066

ANNEXE

Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	69 391
Total	69 391

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Effectif moyen

La répartition des effectifs - personnes physiques - des salariés laïcs de la Curie est la suivante :

- Cadres : 7
 - Non cadres : 21
- Soit un total de 28 personnes, représentant 23.26 ETP.

Le nombre de salariés en paroisse est de 15.44 ETP.

Le nombre de prêtres recevant un traitement est de 104.

Valorisation des contributions volontaires

L'Association diocésaine de Grenoble bénéficie d'un très grand nombre de contributions volontaires en nature pour la réalisation de son objet culturel tant dans les paroisses qu'à la Curie ou dans les services : cathéchistes, animations liturgiques, services administratifs, entretien des lieux de culte, implication dans les conseils aux affaires économiques, ...

Toutefois, la Conférence des Évêques de France considère que les missions bénévoles réalisées en Église résultent du statut de baptisés qu'elles ne font que traduire en actes. Le recensement et la valorisation de ces missions bénévoles dans les comptes des Associations Diocésaines ne seraient pas compatibles avec ce statut.

De ce fait, ces contributions volontaires en nature ne sont pas valorisées.

Honoraires des commissaires aux comptes

Le montant total des honoraires des commissaires aux comptes figurant au compte de résultat de l'exercice est de 14 424 euros TTC, décomposés de la manière suivante :

- honoraires facturés au titre du contrôle légal des comptes : 14 424 euros TTC.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Dettes garanties par des sûretés réelles

Engagements financiers

Engagements donnés

Engagement sur travaux:

Au 31/12/2021, l'association s'est engagée par la signature de marchés, pour un montant de travaux s'élevant à 1 423 k€ environ.

Engagements reçus

Néant

Engagement en matière de pensions et retraites

L'Association n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Indemnité de départ à la retraite

Tranches d'âges	Engagement à	Montant
62 ans	moins d'un an	
58 à 61 ans	1 à 5 ans	18 054
53 à 57 ans	6 à 10 ans	8 633
43 à 52 ans	11 à 20 ans	34 837
33 à 41 ans	21 à 30 ans	4 335
moins de 33 ans	plus de 30 ans	427
Engagement total		66 286

Hypothèses de calculs retenues

- départ à la retraite à l'âge de 60-62 ans (âge légal)
- profil de carrière : 1.5%
- turn over faible
- taux d'actualisation : 0.92%

Informations relatives aux retraites des prêtres aînés

L'association diocésaine de Grenoble, comme toutes les autres associations diocésaines,

ANNEXE

Exercice du 01/01/2021 au 31/12/2021

a l'engagement de subvenir aux besoins des prêtres jusqu'à leur décès.

- INFORMATIONS COMPLEMENTAIRES -

Produits et charges exceptionnels

Nature	Montant	imputé au compte
Produits exceptionnels		
- Dons libéralités	1 298	77130000
- Subventions reçues diverses	140 671	77150000
- Produits exceptionnels dégrèvement	2 426	77170000
- Produits exceptionnels divers	43 767	77181000
- Produits des cessions actifs	2 587 501	77520000
- Quote part subvention investissement	227 580	77701000
Total	3 003 243	
Charges exceptionnelles		
- Pénalités et amendes fiscales	160	67120000
- Dons libéralités accordés	73 093	67130000
- Autres charges exceptionnelles	223 920	67180000
- VNC des actifs cédés	946 730	67520000
Total	1 243 903	

Transferts de charges

Nature	Montant
Avantage en nature	158 015
Remboursement assurances	77 656
Transfert charges AN logement	18 390
Transfert charges IJ social	5 033
Total	259 094